
Funded by the European Union. The content of this material does not necessarily represent the position of the European Union or The Citizens, Equality, Rights and
Values (CERV) Funding Programme. Neither the European Union nor the funding authority can be held responsible for them.



CONTENTCONTENT

IEVADS

KLIMATA KRĪZE

KAS TĀ IR?

KĀDI IR CĒLOŅI?

IESPĒJAMIE RISINĀJUMI

CILVĒKTIESĪBAS

DEFINĪCIJA

REGULĒJUMS ATTIECĪBĀ UZ  CILVĒKTIESĪBĀM UN KLIMATA AIZSARDZĪBU

ANO UN CILVĒKTIESĪBU PADOMES NOSTĀJA

FAKTI PAR KLIMATA PĀRMAIŅU IETEKMI UZ CILVĒKTIESĪBĀM

KLIMATA PĀRMAIŅU STARPVALDĪBU PADOMES ZIŅOJUMS

UNESCO PAR KLIMATA IZGLĪTĪBU

AR KO NODARBOJAS MŪSU ORGANIZĀCIJA

NOSLĒGUMA PIEZĪME

ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS MĒRĶI UN CILVĒKTIESĪBAS

KLIMATA PĀRMAIŅAS UN MIGRĀCIJA, BRUŅOTI KONFLIKTI
UN BĒRNU TIESĪBAS



Šis izdales materiāls ir paredzēts jauniešiem, lai veicinātu
labāku izpratni un iesaistīšanos.

Ir svarīgi, lai jaunieši būtu informēti par klimata pārmaiņām, jo
planētas nākotne ir atkarīga arī no viņu rīcības.

Jauniešu iesaistīšana ir svarīga, jo viņiem piemīt enerģija,
radošums un apņēmība panākt nozīmīgas pārmaiņas.

Seminārs tiek īstenots projekta „Don't call it change” (DOCC)
ietvaros sadarbībā ar „YouNet APS” (Itālija), „Organization
Earth” (Grieķija), Eiropas asociāciju „Pasaule mūsu mājas”
(Latvija) un Lejassilēzijas nevalstisko organizāciju federāciju
(Polija).

Projektu finansē Eiropas Savienība, izmantojot programmu
„Pilsoņi, vienlīdzība, tiesības un vērtības” (CERV).

IEVADSIEVADS

Atruna: Materiālā iekļautie fotoattēli ir ņemti no šādiem avotiem: Canva, Unsplash 
un pašu arhīvs.



Klimata krīze ir termins, kas apzīmē
globālo sasilšanu, klimata pārmaiņas
un to sekas.

Šis termins tiek lietots, lai raksturotu
globālās sasilšanas draudus planētai
un atbalstītu centienus paātrināt
klimata pārmaiņu mazināšanu.

Klimata pārmaiņu ietekmi dažkārt
apzīmē ar terminiem, kuru nozīme ir
līdzīga klimata PĀRMAIŅĀM:

„Klimata katastrofa” (lietots,
atsaucoties uz Deivida Atenboro
(David Attenborough) 2019. gadā
uzņemto dokumentālo filmu un
2019.-2020. gada Austrālijas mežu
ugunsgrēku sezonu);

„Ārkārtas situācija klimata jomā”
(11 000 brīdinājuma vēstules no
zinātniekiem žurnālā „BioScience”
un laikrakstā „The Guardian”
2019.gadā);

„Globālā sasilšana” (Richard A.
Betts, Met Office UK, 2018).

Kas ir klimata krīze?



Klimata pārmaiņas tieši skar jauno paaudzi
un var ietekmēt vidi, ekonomiku un dzīves
kvalitāti. Un tomēr... kā jaunieši var
iesaistīties?

Izglītība un informētība - pirmais solis ir
uzzināt par klimata pārmaiņām un
dalīties šajās zināšanās ar ģimeni,
draugiem un vietējo sabiedrību.

Pilsoniskā līdzdalība - iesaistīšanās
kustībās, kuras mudina uz rīcību cīņā
pret klimata pārmaiņām.

Ietekme ar sociālo plašsaziņas līdzekļu
starpniecību - jaunieši var izmantot savu
balsi sociālo plašsaziņas līdzekļu
platformās, lai pievērstu uzmanību
klimata pārmaiņām un tūlītējas rīcības
nepieciešamībai.

Atbildīgs patēriņš - cilvēki var izvēlēties
ilgtspējīgus, pārstrādājamus produktus
un atbalstīt ilgtspējīgu pieeju
praktizējošus zīmolus un uzņēmumus.



Kas izraisa klimata
pārmaiņas?

Galvenie klimata pārmaiņu cēloņi ir saistīti ar cilvēka darbību un tās
ietekmi uz globālo klimata sistēmu. Vieni no svarīgākajiem cēloņiem ir
šādi:

Siltumnīcefekta gāzu emisijas. Viens no galvenajiem klimata pārmaiņu
cēloņiem ir pārmērīga siltumnīcefekta gāzu (SEG) emisija atmosfērā.
Visbiežāk sastopamās SEG ir oglekļa dioksīds (CO2), metāns (CH4),
slāpekļa oksīds (NOx) un perfluorogļūdeņraži (HFC). Šīs gāzes atmosfērā
veido „segu“, kura absorbē siltumu un neļauj tam izkliedēties, tādējādi
izraisot globālo sasilšanu un lielas klimata pārmaiņas.

Mežu izciršana un zemes izmantošanas izmaiņas. Mežu izciršana un
zemes izmantošanas izmaiņas, piemēram, mežu pārvēršana
lauksaimniecības vai pilsētu zemēs, izraisa veģetācijā un augsnē
uzkrāto oglekļa krājumu atbrīvošanos. Šīs pārmaiņas saasina
klimata krīzi, jo mežiem ir būtiska nozīme CO2 absorbēšanā no
atmosfēras.

Plastmasas ražošana un apsaimniekošana. Plastmasas ražošana, jo īpaši
no naftas ķīmijas avotiem, ir energoietilpīga, un tās procesā var izdalīties
siltumnīcefekta gāzes. Arī nepareiza plastmasas atkritumu
apsaimniekošana izraisa to uzkrāšanos vidē; tas var ietekmēt ekosistēmas
un bioloģisko daudzveidību.

Rūpnieciskais un transporta piesārņojums. Rūpniecības,
elektrostaciju un autotransporta radītās piesārņojošo vielu emisijas
veicina gaisa kvalitātes pasliktināšanos un globālo sasilšanu.



PĀREJA UZ ATJAUNOJAMIEM
ENERGORESURSIEM

MEŽU AIZSARDZĪBA UN EKOSISTĒMU
ATJAUNOŠANA

ILGTSPĒJĪGA LAUKSAIMNIECĪBA 

ILGTSPĒJĪGS TRANSPORTS

ATBILDĪGS PATĒRIŅŠ

IESAISTĪŠANĀS IZPRATNES VEICINĀŠANĀ UN
AKTIVITĀTĒS

APRITES EKONOMIKAS VEICINĀŠANA

IESPĒJAMIE
RISINĀJUMI 

Cīņā pret klimata pārmaiņām ir nepieciešama koordinēta un ilgtspējīga
rīcība pasaules, valsts, kopienas un individuālā līmenī.
Daži galvenie risinājumi, kā risināt šo sarežģīto problēmu:



CILVĒKTIESĪBAS ir tiesības, kas dotas
visiem cilvēkiem neatkarīgi no pilsonības,
dzīvesvietas, dzimuma, seksuālās
orientācijas vai dzimumidentitātes,
nacionālās vai etniskās izcelsmes, ādas
krāsas, reliģijas, valodas vai jebkura cita
statusa.

MUMS VISIEM IR VIENĀDAS TIESĪBAS UZ
MŪSU CILVĒKTIESĪBĀM BEZ
DISKRIMINĀCIJAS.

Tiesības raksturo šādas lietas. Tās ir:
Kopīgas – tās ir tādas pašas katram
cilvēkam neatkarīgi no vērtībām,
uzskatiem vai reliģijas;
Dabīgas - tās pastāv neatkarīgi no
varas vai likuma gribas, valsts tikai
veido sistēmu to aizsardzībai;
Neatņemamas – neviena iestāde nevar
tās mums atņemt, mēs nevaram no
tām atteikties
Neatkarīgas – tās pastāv neatkarīgi no
iestādēm un tās nevar regulēt;
Dabiskas – tās piemīt cieņas un
cilvēcības dēļ, nevis kāda lēmuma dēļ;
Neatdalāmas – tās visas ir neatņemama
sastāvdaļa no savstarpēji saistīta
veseluma.

KAS IR CILVĒKTIESĪBAS



SOURCE:  WWW.AMNESTY.ORG/EN/SEARCH/HUMAN%20RIGHTS/

N
O

TE
IK

U
M

I P
A

R
 K

LI
M

A
TA

 A
IZ

S
A

R
D

Z
ĪB

A
S

 T
IE

S
ĪB

U
 K

Ā
C

IL
V

Ē
K

TI
E

S
ĪB

Ā
M

KONVENCIJA PAR BIOLOĢISKO DAUDZVEIDĪBU
PIEŅEMTA RIODEŽANEIRO 1992. GADĀ

2015. GADA 25. SEPTEMBRĪ ANO ĢENERĀLAJĀ ASAMBLEJĀ
PIEŅEMTĀ REZOLŪCIJA “MŪSU PASAULES PĀRVEIDOŠANA:

ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 2030. GADAM”

ANO Cilvēktiesību padomes 2019. gada 12. jūlija Rezolūcija  41/21
par cilvēktiesībām un klimatu konstatē klimata pārmaiņu
nepārtrauktu ietekmi uz saldūdens resursu, ekosistēmu un
dzīvnieku degradāciju, kas savukārt traucē efektīvi īstenot  
cilvēktiesības, tostarp tiesības uz: 

dzīvību, 
pārtiku, 
tīru dzeramo ūdeni, 
sanitārajiem pakalpojumiem, 
veselību, 
mājokli, 
pašnoteikšanos, darbu un attīstību.

EIROPAS PARLAMENTA 2020. GADA 16. JANVĀRA REZOLŪCIJA
PAR KONVENCIJAS PAR BIOLOĢISKO DAUDZVEIDĪBU PUŠU

KONFERENCES 15. SESIJU (COP15)



SOURCE: SOURCE: WWW.OHCHR.ORG/EN/STATEMENTS/2022/06/STATEMENT-MICHELLE-BACHELET-UN-HIGH-COMMISSIONER-HUMAN-RIGHTS

ANO Augstā komisāre cilvēktiesību
jautājumos Mišela Bašelē, atklājot
Cilvēktiesību padomes 48. sesiju,

atzīmēja:

A
N

O
 U

N
 C

IL
V

Ē
K

TI
E

S
ĪB

U
 P

A
D

O
M

E
S

 N
O

S
TĀ

JA

(...) "Tik nozīmīgas un ietekmīgas
prognozes nevar ignorēt neviens lēmumu
pieņēmējs nekur. Tām būs domino veida

ekonomiskas, sociālas, kultūras un
politiskas sekas, kas ietekmēs ikvienu

pasaules valsti. Pasaules trīskāršās
ekoloģiskās krīzes risināšana ir humanitārs
imperatīvs, cilvēktiesību imperatīvs, miera

veidošanas imperatīvs un attīstības
imperatīvs.

"Droša, tīra, veselīga un ilgtspējīga vide ir
cilvēka dzīves pamats. Taču mūsdienās

cilvēku rīcības un necilvēcīgas
bezdarbības dēļ planētas krīze, kas

saistīta ar klimata pārmaiņām, vides
piesārņojumu un bioloģiskās

daudzveidības samazināšanos, nopietni
un tieši ietekmē plašu cilvēktiesību

klāstu, tostarp tiesības uz pārtiku, ūdeni,
izglītību, mājokli, veselību, attīstību un

pat dzīvību.

https://lv.wikipedia.org/wiki/Mi%C5%A1ela_Ba%C5%A1el%C4%93


SOURCE: WWW.UNEP.ORG/EXPLORE-TOPICS/CLIMATE-ACTION

A
N

O
 U

N
 C

IL
V

Ē
K

TI
E

S
ĪB

U
 P

A
D

O
M

E
S

 N
O

S
TĀ

JA

SOURCE: WWW.FACEBOOK.COM/PHOTO/?FBID=604852251671158&SET=A.297328585756861

APVIENOTO NĀCIJU CILVĒKTIESĪBU PADOME ATZINA, KA TIESĪBAS
DZĪVOT VESELĪGĀ VIDĒ IR CILVĒKTIESĪBAS. DISKUSIJA ILGA 30

GADUS!

REZOLŪCIJA IR NEVALSTISKO ORGANIZĀCIJU DAUDZU GADU DARBA REZULTĀTS, KAS
IZDARĪJA SPIEDIENU UZ POLITIĶIEM. TĀ PIEŅEMŠANA ARĪ PAĀTRINĀJA PILSONISKĀS

SABIEDRĪBAS IESAISTĪŠANOS UN, PIEMĒRAM,  JAUNIEŠU KLIMATA PRTESTUS, KAS
PIEPRASĪJA ĀTRU RĪCĪBU.

PIRMO REIZI TAS TIKA APSPRIESTS 1990. GADOS: KA TIESĪBAS DZĪVOT VESELĪGĀ
VIDĒ IR JĀATZĪST PAR UNIVERSĀLĀM CILVĒKTIESĪBĀM. TOMĒR DISKUSIJĀ IR DAUDZ

KRITISKU VIEDOKĻU. PIRMĀM KĀRTĀM NO TO VALSTU PUSES, KURAS – TĀPAT KĀ
ČETRAS, KAS BALSOJA PRET (KRIEVIJA, INDIJA, ĶĪNA UN JAPĀNA) – BAIDĪJĀS NO

PĀRMAIŅU JURIDISKAJĀM UN EKONOMISKAJĀM SEKĀM.

PASAULES VESELĪBAS ORGANIZĀCIJA LĒŠ, KA KATRU GADU VIDES PIESĀRŅOJUMA
DĒĻ MIRST APTUVENI 13,7 MILJONI CILVĒKU. IEMESLI IR SMOGS UN KAITĪGU ĶĪMISKO

VIELU IEDARBĪBA. TAS IR GANDRĪZ 25% NO VISIEM PASAULĒ REĢISTRĒTAJIEM
NĀVES GADĪJUMIEM.



"Lancet countdown" ziņojums liecina par pieaugošu neaizsargātības pret karstuma
viļņiem problēmu visās pasaules valstīs.

1. Dati liecina, ka problēma galvenokārt skar valstis ar augstu un ļoti augstu tautas attīstības
indeksu (HDI) valstīm ar strauji novecojošu sabiedrību.

2. Tie ir vecāka gadagājuma cilvēki (vecāki par 65 gadiem), cilvēki ar hroniskām slimībām un bērni
(līdz 1 gada vecumam), kas visbiežāk cieš no karstuma viļņiem.

3. 2019. gadā reģistrēto karstuma viļņu rezultātā pasaulē – galvenokārt valstīs ar ļoti augstu HDI
indeksu – priekšlaicīgi miruši 345 000 cilvēku.

Saskaņā ar Klimata pārmaiņu starpvaldību padomes (IPCC) ziņojumu pie sasilšanas par
2°C  no 800 miljoniem līdz 3 miljardiem cilvēku sausuma dēļ piedzīvos hronisku ūdens

trūkumu. Tās arī ir klimata pārmaiņu sekas.

1. Saskaņā ar IPCC aplēsēm līdz 21. gadsimta beigām 8% no pašlaik izmantotās zemes
nebūs iespējams izmantot kultūraugiem.

2. Tajā pašā laikā pat tad, ja zemes virsma sasilst par mazāk nekā 1,6°C, no 3 līdz 41%
Āfrikas tropisko reģionu zvejas vietu var izzust.

3. Polijā līdz šī gadsimta beigām aptuveni 15 miljoni cilvēku piedzīvos ūdens trūkumu.

FA
K

TI
 P

A
R

 K
LI

M
A

TA
 P

Ā
R

M
A

IŅ
U

 IE
TE

K
M

I U
Z

 C
IL

V
Ē

K
TI

E
S

ĪB
Ā

M



Saskaņā ar Pasaules bankas prognozēm, līdz 2050. gadam savas mājas pametīs
216 miljoni cilvēku.

Tiek prognozēts, ka migrācija vissmagāk skars Subsahāras Āfriku (86 miljoni
cilvēku), Klusā okeāna austrumu daļu (49 miljoni cilvēku) un Dienvidāziju (40

miljoni cilvēku).
Pēc tām sekos Ziemeļāfrikas iedzīvotāji (19 miljoni), Latīņamerika (17 miljoni),

Austrumeiropa un Centrālāzija (5 miljoni).
Pasaules banka prognozē, ka pirmais karstais punkts parādīsies 2030. gadā un

parādība pieaugs vismaz līdz gadsimta vidum.

Apvienoto Nāciju organizācija uzsver, ka klimata pārmaiņu ietekme var pasliktināt
pašreizējo bēgļu dzīves apstākļus un atgriešanās iespējas.

Citstarp to izraisa pieaugošais ekstremālo laikapstākļu skaits, sausums,
pārtuksnešošanās un jūras līmeņa celšanās.

Rezultātā samzinās dzīvojamā platība, dzeramā ūdens pieejamība un iegūtā raža.
Piemēram, valstis, kuras jau ir pakļautas migrācijas procesu pieaugumam, ir Čada,

Kamerūna un Nigērija.

FA
K

TI
 P

A
R

 K
LI

M
A

TA
 P

Ā
R

M
A

IŅ
U

 IE
TE

K
M

I U
Z

 C
IL

V
Ē

K
TI

E
S

ĪB
Ā

M



Saskaņā ar ANO bēgļu aģentūras ziņojumu 2020. gadā 95% no visiem ar
bruņotiem konfliktiem saistītajiem bēgļiem atradās apgabalos, kas pakļauti

klimata pārmaiņām un ekstremāliem laikapstākļiem.

2018. gada 8. oktobrī Starptautiskā klimata pārmaiņu ekspertu grupa (IPCC)
publicēja īpašu ziņojumu, kas veltīts globālās sasilšanas pieaugumam par 1,5 °C,

salīdzinot ar pirmsindustriālo laikmetu. Ziņojums ir viens no svarīgākajiem
zinātniskajiem novērtējumiem, ko IPCC veikusi grupas trešajā darbības gadā.

FA
K

TI
 P

A
R

 K
LI

M
A

TA
 P

Ā
R

M
A

IŅ
U

 IE
TE

K
M

I U
Z

 C
IL

V
Ē

K
TI

E
S

ĪB
Ā

M

1. Ziņojumā teikts, ka globālās sasilšanas ierobežošana līdz 1,5°C ir nepieciešama,
lai turpmākajos gados izvairītos no smagām sekām uz cilvēktiesībām. Tas tiks

panākts ar nosacījumu par radikālu emisiju samazināšanu, transformācijas
scenāriju īstenošanu un dabisko ekosistēmu aizsardzību un atjaunošanu.

3. Šobrīd novērojam globālās sasilšanas sekas, tai skaitā ekstrēmu laikapstākļu
parādību pieaugumu, ledāju kušanu Arktikā, ledāju atspulgu, ūdens līmeņa

celšanos jūrās un okeānos.

2. Vidējās temperatūras paaugstināšanās nav vienmērīga - virs sauszemes
sasilšana ir augstāka nekā virs okeāniem un 2-3 reizes augstāka Arktikā. Tiek lēsts,
ka 20-40% pasaules iedzīvotāju dzīvo apgabalos, kur sasilšana jau ir pārsniegusi

1,5°c.



LĪDZ 2050. GADAM SAVAS MĀJAS pametīs 216 MILJONI CILVĒKU!

Saskaņā ar Pasaules bankas datiem līdz 2050. gadam prom no savām valstīm
pārcelsies 216 miljoni cilvēku no sešiem reģioniem. Tas ir tikpat, cik būtu, ja visi

Brazīlijas iedzīvotāji pamestu savas mājas.

Papildus ekonomiskajiem, politiskajiem un sociālajiem faktoriem klimata
pārmaiņas sāk spēlēt nozīmīgu lomu globālajā migrācijā. Arvien vairāk cilvēku

nolemj pamest dzīvesvietu gan sausuma, gan plūdu riska dēļ.

Galvenais migrācijas galamērķis būs pilsētas, kurās bieži vien nav dzīves un darba
vietām piemērotas infrastruktūras.

Neviens reģions nav pasargāts no iespējamās klimata izraisītās migrācijas.
Pirmajiem "karstajiem punktiem" vajadzētu parādīties ap 2030. gadu, kad

ievērojama daļa iedzīvotāju pārcelsies no teritorijām, kurās ir apdraudētas iztikas
iespējas. Šī parādība pieaugs vismaz gadsimta vidū, skarot šobrīd nabadzīgākās

pasaules daļas.

K
LI

M
A

TA
 P

Ā
R

M
A

IŅ
A

S
 U

N
 M

IG
R

Ā
C

IJ
A

, B
R

U
Ņ

O
TI

 K
O

N
FL

IK
TI

 U
N

 B
Ē

R
N

U
 T

IE
S

ĪB
A

S



LĪDZ 2050. GADAM SAVAS MĀJAS pametīs 216 MILJONI CILVĒKU!

Pašlaik visneaizsargātākās pret klimata pārmaiņām (un ar to saistītajām dzīvības
briesmām) ir politiski ārkārtīgi nestabilas un bruņotiem konfliktiem pakļautas

teritorijas.

Piemērs ir Čadas Republika. Pēdējo 50 gadu ārkārtējais sausums ir licis
galvenajam ūdens avotam šajā apgabalā - Čadas ezeram - samazināt savu platību
par gandrīz 90%. Iedzīvotāji no sausuma zonām migrē tuvāk ūdens avotiem, kuru

ir vēl mazāk, un tas izraisa konfliktus, bieži vien bruņotus. 

Nākotnē militārie konflikti par piekļuvi ūdenim un lauksaimniecības zemei   būs
biežāki.

2020. gadā 95% no visiem ar bruņotiem konfliktiem saistītajiem bēgļiem atradās
apgabalos, kas bija neaizsargāti pret klimata pārmaiņām un ekstremāliem

laikapstākļiem.

Kārtējie konflikti Tuvajos Austrumos un karš Ukrainā izraisīja miljonu migrantu
plūsmu uz Eiropu, kas ir saistīts arī ar robežkrīzēm un geto teritoriju veidošanos

šajās valstīs (Polijā, Grieķijā, Vācijā un Francijā).

K
LI

M
A

TA
 P

Ā
R

M
A

IŅ
A

S
 U

N
 M

IG
R

Ā
C

IJ
A

, B
R

U
Ņ

O
TI

 K
O

N
FL

IK
TI

 U
N

 B
Ē

R
N

U
 T

IE
S

ĪB
A

S



LĪDZ 2050. GADAM SAVAS MĀJAS pametīs 216 MILJONI CILVĒKU!

Miljoniem bērnu visā pasaulē ir spiesti migrēt. Lielākā daļa no tām ir iekšējās
migrācijas (neatstājot savas valsts robežas).

UNICEF uzsver, ka globālās klimata pārmaiņas ir nopietns izaicinājums bērnu
tiesībām, dzīves līmenim un drošībai. Tiek lēsts, ka miljards bērnu pasaulē

(apmēram puse) ir ārkārtīgi pakļauti klimata pārmaiņu negatīvajām sekām.
Pašlaik trīs gadus veci bērni izaugs, piedzīvojot ekstremālus laikapstākļus un

pazeminātos dzīves apstākļos daudzos pasaules reģionos.

UNICEF uzsver: 820 miljoni bērnu ir ļoti pakļauti karstuma viļņiem, 400 miljoni
bērnu dzīvo apgabalos ar lielu ciklonu iespējamību, 330 miljoni bērnu ir pakļauti

upju plūdu riskam. 920 miljoni bērnu ir nopietni pakļauti ūdens trūkumam.

Migrācija pakļauj bērnus daudzām grūtībām, tostarp saistībā ar piekļuvi izglītībai,
veselības aprūpei un piederības sajūtai konkrētai teritorijai vai kopienai. Tāpēc ir

tik svarīgi finansēt skolas un slimnīcas dabas katastrofu riska vietās un bēgļu
nometnēs.

K
LI

M
A

TA
 P

Ā
R

M
A

IŅ
A

S
 U

N
 M

IG
R

Ā
C

IJ
A

, B
R

U
Ņ

O
TI

 K
O

N
FL

IK
TI

 U
N

 B
Ē

R
N

U
 T

IE
S

ĪB
A

S



KLIMATA PĀRMAIŅU STARPVALDĪBU PADOMES (IPCC)
ZIŅOJUMA OTRĀ DAĻA

2022. GADĀ PUBLICĒTAJĀ ZIŅOJUMĀ IR IZKLĀSTĪTAS ATTIECĪBAS STARP
KLIMATU, BIOLOĢISKO DAUDZVEIDĪBU UN SABIEDRĪBU.

GALVENIE SECINĀJUMI:
· GANDRĪZ PUSE ZEMES IEDZĪVOTĀJU DZĪVO REĢIONOS, KURUS ĻOTI

APDRAUD KLIMATA PĀRMAIŅAS.
· NEVIENLĪDZĪBA GLOBĀLĀS SASILŠANAS SEKU PIEDZĪVOŠANĀ IZRIET NE TIKAI

NO VIETĒJĀ KLIMATA, BET ARĪ NO VĒSTURISKĀS UN PAŠREIZĒJĀS
NEVIENLĪDZĪBAS, KAS IR ARĪ KOLONIĀLISMA REZULTĀTS.

· REĢIONOS NEVIENLĪDZĪGI SADALĪTIE DRAUDI VISVAIRĀK SKAR
NEAIZSARGĀTĀS SOCIĀLĀS GRUPAS, PIEMĒRAM, CILVĒKUS AR ZEMIEM

IENĀKUMIEM.
· IESPĒJAS PIELĀGOTIES KLIMATA PĀRMAIŅĀM SAMAZINĀSIES LĪDZ AR

PROGRESĒJOŠU SASILŠANU.
· PILSONISKĀ SABIEDRĪBA IR VĒRTĪGS ATBALSTS, LAI PIELĀGOTOS KLIMATA

PĀRMAIŅU IETEKMEI. NO VIENAS PUSES, PIELĀGOŠANĀS VIRZĀS UZ PRIEKŠU,
TAČU PRIEKŠROKA TIEK DOTA ĪSTERMIŅA RISINĀJUMIEM. TAČU, NO OTRAS

PUSES, IR NEPIECIEŠAMAS SISTĒMAS IZMAIŅAS, KAS TIEK ĪSTENOTAS SOCIĀLI
TAISNĪGĀ VEIDĀ, IZTUROTIES PRET PILSOŅIEM NEDISKRIMINĒJOŠĀ VEIDĀ UN

DARBOJOTIES SASKAŅĀ AR SOLIDARITĀTES PRINCIPIEM UN RŪPĒM PAR
KOPĒJO LABUMU.

· UZMANĪBA TIKA VĒRSTA ARĪ UZ SOCIĀLĀS UN EKONOMISKĀS
NEVIENLĪDZĪBAS PALIELINĀŠANOS, KAS PALIELINA MARGINALIZĒTO GRUPU

NEAIZSARGĀTĪBU. DRAUDI KĻŪST SAREŽĢĪTĀKI UN GRŪTĀK PĀRVALDĀMI. TAS
IR TĀPĒC, KA DABISKIE RISKI UN ANTROPOGĒNAIS SPIEDIENS (KO IZRAISA,

PIEMĒRAM, URBANIZĀCIJA) - VIRZA VIENS OTRU.

K
LI

M
A

TA
 P

Ā
R

M
A

IŅ
U

 S
TA

R
P

V
A

LD
ĪB

U
 P

A
D

O
M

E
S

 (I
P

C
C

) Z
IŅ

O
JU

M
S

https://www.ipcc.ch/



TIKAI NEDAUDZ VAIRĀK NEKĀ PUSĒ  MĀCĪBU PROGRAMMU VISĀ
PASAULĒ IR IEKĻAUTS KURSS PAR  KLIMATA PĀRMAIŅĀM.

IZGLĪTĪBAI PAR KLIMATA PĀRMAIŅĀM 
JĀBŪT KATRAS VALSTS MĀCĪBU PROGRAMMAS PAMATĀ

VALSTĪS, KURAS RADA LIELĀKU PIESĀRŅOJUMU, JĀBŪT LIELĀKAM UZSVARAM
UZ IZGLĪTĪBU PAR KLIMATA PĀRMAIŅĀM 

IZGLĪTOŠANA PAR KLIMATA PĀRMAIŅĀM BŪTU JĀIEKĻAUJ KATRĀ IZGLĪTĪBAS
POSMĀ. SKOLOTĀJIEM IR JĀBŪT PIENĀCĪGI SAGATAVOTIEM MĀCĪT PAR KLIMATA

PĀRMAIŅĀM.

MĀCĪBĀM PAR KLIMATA PĀRMAIŅĀM JĀKĻŪST PAR BŪTISKU VALSTS MĀCĪBU
PROGRAMMU UN NOTEIKUMU SASTĀVDAĻU. IZGLĪTĪBAS UN VIDES MINISTRIJĀM

IR JĀSADARBOJAS IZGLĪTĪBAS JOMĀ PAR KLIMATA PĀRMAIŅĀM.

REĢIONI, KAS IR VISNEAIZSARGĀTĀKIE PRET KLIMATA PĀRMAIŅĀM, VEICINA
SABIEDRĪBAS INFORMĒTĪBU PAR ŠO TĒMU, TURPRETIM VISMAZĀKĀ

IESAISTĪŠANĀS REĢISTRĒTA REĢIONOS, KAS IR GALVENIE KAITĪGO VIELU
EMITĒTĀJI.

U
N

E
S

C
O

 P
A

R
 K

LI
M

A
TA

 IZ
G

LĪ
TĪ

B
U

https://www.unesco.org/en/climate-change/education



IL
G

TS
P

Ē
JĪ

G
A

S
 A

TT
ĪS

TĪ
B

A
S

 M
Ē

R
Ķ

I U
N

 C
IL

V
Ē

K
TI

E
S

ĪB
A

S

https://sdgs.un.org

https://sdgs.un.org/


ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS MĒRĶI IR AICINĀJUMS UZ RĪCĪBU VISĀM
VALSTĪM — NABADZĪGĀM, BAGĀTĀM UN VIDĒJIEM IENĀKUMIEM, LAI

VEICINĀTU LABKLĀJĪBU, VIENLAIKUS AIZSARGĀJOT PLANĒTU. TIE ATZĪST,
KA NABADZĪBAS IZBEIGŠANAI IR JĀIET ROKU ROKĀ AR STRATĒĢIJĀM,
KAS VEIDO EKONOMISKO IZAUGSMI UN RISINA DAŽĀDAS SOCIĀLĀS

VAJADZĪBAS, TOSTARP IZGLĪTĪBU, VESELĪBU, SOCIĀLO AIZSARDZĪBU UN
DARBA IESPĒJĀM VIENLAIKUS RISINOT KLIMATA PĀRMAIŅU UN VIDES

AIZSARDZĪBAS JAUTĀJUMUS.

ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS MĒRĶI IR UNIVERSĀLS AICINĀJUMS RĪKOTIES,
LAI IZSKAUSTU NABADZĪBU, AIZSARGĀTU PLANĒTU UN UZLABOTU

IKVIENA DZĪVI UN IZREDZES VISUR. VISAS ANO DALĪBVALSTIS 2015. GADĀ
PIEŅĒMA 17 MĒRĶUS KĀ DAĻU NO 2030. GADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS

PROGRAMMAS, KURĀ TIKA NOTEIKTS 15 GADU PLĀNS ŠO MĒRĶU
SASNIEGŠANAI.

ŠOBRĪD DAUDZVIET PANĀKTS PROGRESS, TAČU KOPUMĀ RĪCĪBA MĒRĶU
SASNIEGŠANAI VĒL NEVIRZĀS VAJADZĪGAJĀ ĀTRUMĀ VAI MĒROGĀ. 

IL
G

TS
P

Ē
JĪ

G
A

S
 A

TT
ĪS

TĪ
B

A
S

 M
Ē

R
Ķ

I U
N

 C
IL

V
Ē

K
TI

E
S

ĪB
A

S



IL
G

TS
P

Ē
JĪ

G
A

S
 A

TT
ĪS

TĪ
B

A
S

 M
Ē

R
Ķ

I U
N

 C
IL

V
Ē

K
TI

E
S

ĪB
A

S

PRIORITĀRĀS DARBĪBAS NABADZĪBAS IZSKAUŠANAI:
• UZLABOT PIEKĻUVI ILGTSPĒJĪGIEM IZTIKAS LĪDZEKĻIEM, UZŅĒMĒJDARBĪBAS IESPĒJĀM UN
PRODUKTĪVIEM RESURSIEM;
• NODROŠINĀT VISPĀRĒJU PIEKĻUVI SOCIĀLAJIEM PAMATPAKALPOJUMIEM;
• PAKĀPENISKI ATTĪSTOT SOCIĀLĀS AIZSARDZĪBAS SISTĒMAS, LAI ATBALSTĪTU TOS, KURI PAŠI
SEVI NEVAR UZTURĒT;
• IESPĒJU NODROŠINĀŠANA CILVĒKIEM, KAS DZĪVO NABADZĪBĀ, UN VIŅU ORGANIZĀCIJĀM;
• RISINĀT NABADZĪBAS NESAMĒRĪGO IETEKMI UZ SIEVIETĒM;
• SADARBĪBA AR IEINTERESĒTAJIEM DONORIEM UN SAŅĒMĒJIEM, LAI PIEŠĶIRTU LIELĀKU OAP
DAĻU NABADZĪBAS IZSKAUŠANAI;

• STARPTAUTISKĀS SADARBĪBAS PASTIPRINĀŠANA NABADZĪBAS IZSKAUŠANAI

https://unstats.un.org/sdgs/report/2023/

https://ourworldindata.org/sdgs/no-poverty



IL
G

TS
P

Ē
JĪ

G
A

S
 A

TT
ĪS

TĪ
B

A
S

 M
Ē

R
Ķ

I U
N

 C
IL

V
Ē

K
TI

E
S

ĪB
A

S

MĒRĶU SARAKSTS:
• IZBEIGT JEBKĀDA VEIDA UZTURU TRŪKUMU
• DIVKĀRŠOT MAZO PĀRTIKAS RAŽOTĀJU PRODUKTIVITĀTI UN IENĀKUMUS
• ILGTSPĒJĪGA PĀRTIKAS RAŽOŠANA UN NOTURĪGA LAUKSAIMNIECĪBAS PRAKSE
• SAGLABĀT ĢENĒTISKO DAUDZVEIDĪBU PĀRTIKAS RAŽOŠANĀ
• INVESTĒT LAUKU INFRASTRUKTŪRĀ, LAUKSAIMNIECĪBAS PĒTNIECĪBĀ, TEHNOLOĢIJĀS
UN GĒNU BANKĀS
• NOVĒRST LAUKSAIMNIECĪBAS TIRDZNIECĪBAS IEROBEŽOJUMUS, TIRGUS
IZKROPĻOJUMUS UN EKSPORTA SUBSĪDIJAS
* NODROŠINĀT STABILUS PĀRTIKAS PREČU TIRGUS UN SAVLAICĪGU PIEKĻUVI
INFORMĀCIJAI

https://sdgs.un.org/goals/goal2

https://ourworldindata.org/sdgs/zero-hunger

https://sdgs.un.org/goals/goal2


IL
G

TS
P

Ē
JĪ

G
A

S
 A

TT
ĪS

TĪ
B

A
S

 M
Ē

R
Ķ

I U
N

 C
IL

V
Ē

K
TI

E
S

ĪB
A

S
https://sdgs.un.org/goals/goal3

MĒRĶU SARAKSTS:
• SAMAZINĀT SIEVIEŠU MIRSTĪBU DZEMDĪBU LAIKĀ
• IZBEIGT VISUS NOVĒRŠAMOS NĀVES GADĪJUMUS BĒRNIEM, KAS JAUNĀKI PAR 5 GADIEM
• CĪŅA PRET INFEKCIJAS SLIMĪBĀM
• SAMAZINĀT MIRSTĪBU NO NEINFEKCIJAS SLIMĪBĀM UN VEICINĀT GARĪGO VESELĪBU
• NOVĒRST UN ĀRSTĒT ATKARĪBU IZRAISOŠU VIELU LIETOŠANU
• SAMAZINĀT CEĻU SATIKSMES NEGADĪJUMU UN NĀVES GADĪJUMU SKAITU
• VISPĀRĒJA PIEKĻUVE SEKSUĀLAJAI UN REPRODUKTĪVAJAI APRŪPEI, ĢIMENES
PLĀNOŠANAI UN IZGLĪTĪBAI
• SASNIEGT UNIVERSĀLU VESELĪBAS SEGUMU
• SAMAZINĀT SLIMĪBU UN NĀVES GADĪJUMU SKAITU NO BĪSTAMĀM ĶĪMISKĀM VIELĀM UN
PIESĀRŅOJUMA
• ĪSTENOT PVO PAMATKONVENCIJU PAR TABAKAS KONTROLI
• ATBALSTĪT PĒTNIECĪBU, IZSTRĀDI UN PIEKĻUVI VAKCĪNĀM UN ZĀLĒM PAR PIEŅEMAMU
CENU
• PALIELINĀT VESELĪBAS APRŪPES FINANSĒJUMU UN ATBALSTĪT VESELĪBAS APRŪPES
DARBINIEKUS JAUNATTĪSTĪBAS VALSTĪS

• UZLABOT AGRĪNĀS BRĪDINĀŠANAS SISTĒMAS PAR GLOBĀLU VESELĪBAS
APDRAUDĒJUMU

https://ourworldindata.org/sdgs/good-health-wellbeing



IL
G

TS
P

Ē
JĪ

G
A

S
 A

TT
ĪS

TĪ
B

A
S

 M
Ē

R
Ķ

I U
N

 C
IL

V
Ē

K
TI

E
S

ĪB
A

S

MĒRĶU SARAKSTS:
• BEZMAKSAS PAMATIZGLĪTĪBA UN VIDĒJĀ IZGLĪTĪBA
• VIENLĪDZĪGA PIEKĻUVE KVALITATĪVAI PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAI
• VIENLĪDZĪGA PIEKĻUVE TEHNISKAJAI, PROFESIONĀLAJAI UN AUGSTĀKAJAI
IZGLĪTĪBAI PAR PIEŅEMAMU CENU
• PALIELINIET CILVĒKU SKAITU AR ATBILSTOŠĀM PRASMĒM, LAI GŪTU FINANSIĀLUS
PANĀKUMUS
• LIKVIDĒT JEBKĀDU DISKRIMINĀCIJU IZGLĪTĪBĀ
• UNIVERSĀLĀ LASĪTPRASME UN RĒĶINĀŠANAS PRASME
• IZGLĪTĪBA ILGTSPĒJĪGAI ATTĪSTĪBAI UN GLOBĀLAJAI PILSONĪBAI
• VEIDOT UN UZLABOT IEKĻAUJOŠAS UN DROŠAS SKOLAS
• PAPLAŠINĀT AUGSTĀKĀS IZGLĪTĪBAS STIPENDIJAS JAUNATTĪSTĪBAS VALSTĪM
• PALIELINĀT KVALIFICĒTU SKOLOTĀJU PIEDĀVĀJUMU JAUNATTĪSTĪBAS VALSTĪS

https://sdgs.un.org/goals/goal4

https://ourworldindata.org/sdgs/quality-education



IL
G

TS
P

Ē
JĪ

G
A

S
 A

TT
ĪS

TĪ
B

A
S

 M
Ē

R
Ķ

I U
N

 C
IL

V
Ē

K
TI

E
S

ĪB
A

S

MĒRĶU SARAKSTS:
• PANĀKT DZIMUMU LĪDZTIESĪBU UN DOT IESPĒJU VISĀM SIEVIETĒM UN MEITENĒM 
* IZBEIGT SIEVIEŠU UN MEITEŅU DISKRIMINĀCIJU
• IZBEIGT JEBKĀDU VARDARBĪBU PRET SIEVIETĒM UN MEITENĒM UN VIŅU
EKSPLUATĀCIJU
• LIKVIDĒT PIESPIEDU LAULĪBAS UN DZIMUMORGĀNU KROPĻOŠANU
• NODROŠINĀT NEAPMAKSĀTU APRŪPI UN VEICINĀT KOPĪGU MĀJAS PIENĀKUMU
VEIKŠANU
• NODROŠINĀT PILNĪGU LĪDZDALĪBU VADĪBĀ UN LĒMUMU PIEŅEMŠANĀ
• VISPĀRĒJA PIEKĻUVE REPRODUKTĪVAJĀM TIESĪBĀM UN VESELĪBAI
• VIENLĪDZĪGAS TIESĪBAS UZ EKONOMISKAJIEM RESURSIEM, ĪPAŠUMTIESĪBĀM UN
FINANŠU PAKALPOJUMIEM
• VEICINĀT SIEVIEŠU IESPĒJU PALIELINĀŠANU AR TEHNOLOĢIJU PALĪDZĪBU
• PIEŅEMT UN STIPRINĀT POLITIKU UN IZPILDĀMUS TIESĪBU AKTUS DZIMUMU
LĪDZTIESĪBAS JOMĀ

https://sdgs.un.org/goals/goal5

https://ourworldindata.org/sdgs/gender-equality



IL
G

TS
P

Ē
JĪ

G
A

S
 A

TT
ĪS

TĪ
B

A
S

 M
Ē

R
Ķ

I U
N

 C
IL

V
Ē

K
TI

E
S

ĪB
A

S

MĒRĶU SARAKSTS:
• DROŠS UN PIEEJAMS DZERAMAIS ŪDENS
• PĀRTRAUKT ATKLĀTU DEFEKĀCIJU UN NODROŠINĀT PIEKĻUVI SANITĀRIJAI UN
HIGIĒNAI
• UZLABOT ŪDENS KVALITĀTI, NOTEKŪDEŅU ATTĪRĪŠANU UN DROŠU ATKĀRTOTU
IZMANTOŠANU
• PAAUGSTINĀT ŪDENS IZMANTOŠANAS EFEKTIVITĀTI UN NODROŠINĀT
SALDŪDENS PIEGĀDI
• ĪSTENOT INTEGRĒTU ŪDENS RESURSU PĀRVALDĪBU
• AIZSARGĀT UN ATJAUNOT AR ŪDENI SAISTĪTĀS EKOSISTĒMAS
• PAPLAŠINĀT ŪDENS UN SANITĀRIJAS ATBALSTU JAUNATTĪSTĪBAS VALSTĪM
• ATBALSTĪT VIETĒJO IESAISTĪŠANOS ŪDENS UN SANITĀRIJAS APSAIMNIEKOŠANĀ

https://sdgs.un.org/goals/goal6

https://ourworldindata.org/sdgs/clean-water-sanitation



IL
G

TS
P

Ē
JĪ

G
A

S
 A

TT
ĪS

TĪ
B

A
S

 M
Ē

R
Ķ

I U
N

 C
IL

V
Ē

K
TI

E
S

ĪB
A

S

MĒRĶU SARAKSTS:
• UNIVERSĀLA PIEEJA MODERNAI ENERĢIJAI
• PALIELINĀT ATJAUNOJAMĀS ENERĢIJAS ĪPATSVARU
PASAULĒ
• DIVKĀRŠS ENERGOEFEKTIVITĀTES UZLABOJUMS
• VEICINĀT PIEKĻUVI, TEHNOLOĢIJU UN IEGULDĪJUMUS TĪRĀ
ENERĢIJĀ
• PAPLAŠINĀT UN UZLABOT ENERĢĒTIKAS PAKALPOJUMUS
JAUNATTĪSTĪBAS VALSTĪM

https://sdgs.un.org/goals/goal7

https://ourworldindata.org/sdgs/affordable-clean-energy



IL
G

TS
P

Ē
JĪ

G
A

S
 A

TT
ĪS

TĪ
B

A
S

 M
Ē

R
Ķ

I U
N

 C
IL

V
Ē

K
TI

E
S

ĪB
A

S

MĒRĶU SARAKSTS:
• ILGTSPĒJĪGA EKONOMIKAS IZAUGSME
• DAŽĀDOT, IEVIEST JAUNINĀJUMUS UN UZLABOT EKONOMISKO PRODUKTIVITĀTI
• VEICINĀT POLITIKU, LAI ATBALSTĪTU DARBA VIETU RADĪŠANU UN AUGOŠUS
UZŅĒMUMUS
• UZLABOT RESURSU EFEKTIVITĀTI PATĒRIŅĀ UN RAŽOŠANĀ
• PILNA NODARBINĀTĪBA UN PIENĀCĪGS DARBS AR VIENĀDU ATALGOJUMU
• VEICINĀT JAUNIEŠU NODARBINĀTĪBU, IZGLĪTĪBU UN APMĀCĪBU
• IZBEIGT MŪSDIENU VERDZĪBU, CILVĒKU TIRDZNIECĪBU UN BĒRNU DARBU
• AIZSARGĀT DARBA TIESĪBAS UN VEICINĀT DROŠU DARBA VIDI
• VEICINĀT IZDEVĪGU UN ILGTSPĒJĪGU TŪRISMU
• UNIVERSĀLA PIEKĻUVE BANKU, APDROŠINĀŠANAS UN FINANŠU PAKALPOJUMIEM
• PALIELINĀT ATBALSTU TIRDZNIECĪBAS ATBALSTAM
• IZSTRĀDĀT GLOBĀLU JAUNIEŠU NODARBINĀTĪBAS STRATĒĢIJU

https://sdgs.un.org/goals/goal8

https://ourworldindata.org/sdgs/economic-growth



IL
G

TS
P

Ē
JĪ

G
A

S
 A

TT
ĪS

TĪ
B

A
S

 M
Ē

R
Ķ

I U
N

 C
IL

V
Ē

K
TI

E
S

ĪB
A

S

MĒRĶU SARAKSTS:
• ATTĪSTĪT ILGTSPĒJĪGU, NOTURĪGU UN IEKĻAUJOŠU INFRASTRUKTŪRU
• PALIELINĀT PIEKĻUVI FINANŠU PAKALPOJUMIEM UN TIRGIEM
• UZLABOT VISAS NOZARES UN INFRASTRUKTŪRAS, LAI NODROŠINĀTU
ILGTSPĒJĪBU
• UZLABOT PĒTNIECĪBU UN MODERNIZĒT RŪPNIECISKĀS TEHNOLOĢIJAS
• VEICINĀT ILGTSPĒJĪGAS INFRASTRUKTŪRAS ATTĪSTĪBU
JAUNATTĪSTĪBAS VALSTĪM
• ATBALSTĪT VIETĒJO TEHNOLOĢIJU ATTĪSTĪBU UN RŪPNIECĪBAS
DAŽĀDOŠANU
• UNIVERSĀLA PIEKĻUVE INFORMĀCIJAS UN KOMUNIKĀCIJU
TEHNOLOĢIJĀM

https://sdgs.un.org/goals/goal9

https://ourworldindata.org/sdgs/industry-innovation-infrastructure



IL
G

TS
P

Ē
JĪ

G
A

S
 A

TT
ĪS

TĪ
B

A
S

 M
Ē

R
Ķ

I U
N

 C
IL

V
Ē

K
TI

E
S

ĪB
A

S

MĒRĶU SARAKSTS:
• SAMAZINĀT IENĀKUMU NEVIENLĪDZĪBU
• VEICINĀT VISPĀRĒJU SOCIĀLO, EKONOMISKO UN POLITISKO IEKĻAUŠANU
• NODROŠINĀT VIENLĪDZĪGAS IESPĒJAS UN IZBEIGT DISKRIMINĀCIJU
• PIEŅEMT FISKĀLO UN SOCIĀLO POLITIKU, KAS VEICINA VIENLĪDZĪBU
• UZLABOTS GLOBĀLO FINANŠU TIRGU UN INSTITŪCIJU REGULĒJUMS
• UZLABOTA JAUNATTĪSTĪBAS VALSTU PĀRSTĀVĪBA FINANŠU IESTĀDĒS
• ATBILDĪGA UN LABI PĀRVALDĪTA MIGRĀCIJAS POLITIKA
• ĪPAŠA UN ATŠĶIRĪGA ATTIEKSME PRET JAUNATTĪSTĪBAS VALSTĪM
• VEICINĀT ATTĪSTĪBAS PALĪDZĪBU UN IEGULDĪJUMUS VISMAZĀK ATTĪSTĪTAJĀS
VALSTĪS
• SAMAZINĀT DARĪJUMU IZMAKSAS MIGRANTU NAUDAS PĀRVEDUMIEM

https://sdgs.un.org/goals/goal10

https://ourworldindata.org/sdgs/reduced-inequalities



IL
G

TS
P

Ē
JĪ

G
A

S
 A

TT
ĪS

TĪ
B

A
S

 M
Ē

R
Ķ

I U
N

 C
IL

V
Ē

K
TI

E
S

ĪB
A

S

MĒRĶU SARAKSTS:
• DROŠS UN PIEŅEMAMS MĀJOKLIS
• PIEEJAMAS UN ILGTSPĒJĪGAS TRANSPORTA SISTĒMAS
• IEKĻAUJOŠA UN ILGTSPĒJĪGA URBANIZĀCIJA
• AIZSARGĀT PASAULES KULTŪRAS UN DABAS MANTOJUMU
• SAMAZINĀT DABAS KATASTROFU NELABVĒLĪGO IETEKMI
• SAMAZINĀT PILSĒTU IETEKMI UZ VIDI
• NODROŠINĀT PIEKĻUVI DROŠĀM UN IEKĻAUJOŠĀM ZAĻAJĀM UN SABIEDRISKĀM
VIETĀM
• SPĒCĪGA VALSTS UN REĢIONĀLĀS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANA
• ĪSTENOT POLITIKU IEKĻAUŠANAI, RESURSU EFEKTIVITĀTEI UN KATASTROFU RISKA
SAMAZINĀŠANAI
• ATBALSTĪT VISMAZĀK ATTĪSTĪTĀS VALSTIS ILGTSPĒJĪGĀ UN NOTURĪGĀ BŪVNIECĪBĀ

https://sdgs.un.org/goals/goal11

https://ourworldindata.org/sdgs/sustainable-cities



IL
G

TS
P

Ē
JĪ

G
A

S
 A

TT
ĪS

TĪ
B

A
S

 M
Ē

R
Ķ

I U
N

 C
IL

V
Ē

K
TI

E
S

ĪB
A

S

MĒRĶU SARAKSTS:
• ĪSTENOT 10 GADU ILGTSPĒJĪGA PATĒRIŅA UN RAŽOŠANAS SISTĒMU
• DABAS RESURSU ILGTSPĒJĪGA APSAIMNIEKOŠANA UN IZMANTOŠANA
• UZ PUSI SAMAZINĀT PĀRTIKAS ATKRITUMUS UZ VIENU IEDZĪVOTĀJU
• ATBILDĪGA ĶĪMISKO VIELU UN ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANA
• BŪTISKI SAMAZINĀT ATKRITUMU RAŠANOS
• MUDINĀT UZŅĒMUMUS PIEŅEMT ILGTSPĒJĪGU PRAKSI UN ILGTSPĒJĪBAS
ZIŅOJUMUS
• VEICINĀT ILGTSPĒJĪGU PUBLISKĀ IEPIRKUMA PRAKSI
• VEICINĀT VISPĀRĒJU IZPRATNI PAR ILGTSPĒJĪGU DZĪVESVEIDU
• ATBALSTĪT JAUNATTĪSTĪBAS VALSTU ZINĀTNISKĀS UN TEHNOLOĢISKĀS SPĒJAS
ILGTSPĒJĪGAM PATĒRIŅAM UN RAŽOŠANAI
• IZSTRĀDĀT UN IEVIEST RĪKUS ILGTSPĒJĪGA TŪRISMA UZRAUDZĪBAI

• LIKVIDĒT TIRGUS TRAUCĒJUMUS, KAS VEICINA IZŠĶĒRDĪGU PATĒRIŅU

https://sdgs.un.org/goals/goal12

https://ourworldindata.org/sdgs/responsible-consumption-production



IL
G

TS
P

Ē
JĪ

G
A

S
 A

TT
ĪS

TĪ
B

A
S

 M
Ē

R
Ķ

I U
N

 C
IL

V
Ē

K
TI

E
S

ĪB
A

S

MĒRĶU SARAKSTS:
• STIPRINĀT NOTURĪBU UN SPĒJU PIELĀGOTIES AR KLIMATU SAISTĪTĀM
KATASTROFĀM
• INTEGRĒT KLIMATA PĀRMAIŅU PASĀKUMUS POLITIKĀ UN
PLĀNOŠANĀ
• VEIDOT ZINĀŠANAS UN SPĒJAS REAĢĒT UZ KLIMATA PĀRMAIŅĀM
• ĪSTENOT ANO VISPĀRĒJO KONVENCIJU PAR KLIMATA PĀRMAIŅĀM
• VEICINĀT MEHĀNISMUS PLĀNOŠANAS UN PĀRVALDĪBAS
KAPACITĀTES PAAUGSTINĀŠANAI

https://sdgs.un.org/goals/goal13

https://ourworldindata.org/sdgs/climate-action



IL
G

TS
P

Ē
JĪ

G
A

S
 A

TT
ĪS

TĪ
B

A
S

 M
Ē

R
Ķ

I U
N

 C
IL

V
Ē

K
TI

E
S

ĪB
A

S

MĒRĶU SARAKSTS:
• SAMAZINĀT JŪRAS PIESĀRŅOJUMU
• AIZSARGĀT UN ATJAUNOT EKOSISTĒMAS
• SAMAZINĀT OKEĀNA PASKĀBINĀŠANOS
• ILGTSPĒJĪGA ZVEJA
•SAGLABĀT PIEKRASTES UN JŪRAS TERITORIJAS
• IZBEIGT SUBSĪDIJAS, KAS VEICINA PĀRZVEJU UN NELEGĀLU ZVEJU
• PALIELINĀT EKONOMISKOS IEGUVUMUS NO JŪRAS RESURSU ILGTSPĒJĪGAS
IZMANTOŠANAS
• PALIELINĀT ZINĀTNISKO BĀZI, PĒTNIECĪBU UN TEHNOLOĢIJAS OKEĀNU
VESELĪBAI
• ATBALSTĪT MAZA MĒROGA ZVEJNIECĪBAS UZŅĒMUMUS
• ĪSTENOT UN IEVIEST STARPTAUTISKĀS JŪRAS TIESĪBAS

https://sdgs.un.org/goals/goal14

https://ourworldindata.org/sdgs/life-below-water



IL
G

TS
P

Ē
JĪ

G
A

S
 A

TT
ĪS

TĪ
B

A
S

 M
Ē

R
Ķ

I U
N

 C
IL

V
Ē

K
TI

E
S

ĪB
A

S

MĒRĶU SARAKSTS:
• SAGLABĀT UN ATJAUNOT SAUSZEMES UN SALDŪDENS EKOSISTĒMAS
• IZBEIGT MEŽU IZCIRŠANU UN ATJAUNOT DEGRADĒTOS MEŽUS
• IZBEIGT PĀRTUKSNEŠOŠANOS UN ATJAUNOT DEGRADĒTO ZEMI
• NODROŠINĀT KALNU EKOSISTĒMU SAGLABĀŠANU
• AIZSARGĀT BIOLOĢISKO DAUDZVEIDĪBU UN DABISKOS BIOTOPUS
• AIZSARGĀT PIEKĻUVI ĢENĒTISKAJIEM RESURSIEM UN GODĪGU IEGUVUMU SADALI
• LIKVIDĒT AIZSARGĀJAMO SUGU MALUMEDNIECĪBU UN TIRDZNIECĪBU
• NOVĒRST INVAZĪVU SVEŠZEMJU SUGU VEIDOŠANOS UZ SAUSZEMES UN ŪDENS
EKOSISTĒMĀS
• INTEGRĒT EKOSISTĒMU UN BIOLOĢISKO DAUDZVEIDĪBU VALDĪBAS PLĀNOŠANĀ
• FINANSĒT UN STIMULĒT ILGTSPĒJĪGU MEŽA APSAIMNIEKOŠANU
• APKAROT GLOBĀLO MALUMEDNIECĪBU UN KONTRABANDU

https://sdgs.un.org/goals/goal15

https://ourworldindata.org/sdgs/life-on-land



IL
G

TS
P

Ē
JĪ

G
A

S
 A

TT
ĪS

TĪ
B

A
S

 M
Ē

R
Ķ

I U
N

 C
IL

V
Ē

K
TI

E
S

ĪB
A

S

MĒRĶU SARAKSTS:
• SAMAZINĀT VARDARBĪBU IT VISUR
• PASARGĀT BĒRNUS NO VARDARBĪGAS IZMANTOŠANAS, EKSPLUATĀCIJAS, CILVĒKU
TIRDZNIECĪBAS UN VARDARBĪBAS
• VEICINĀT TIESISKUMU UN NODROŠINĀT VIENLĪDZĪGU PIEKĻUVI TIESAI
• APKAROT ORGANIZĒTO NOZIEDZĪBU UN NELIKUMĪGAS FINANŠU UN IEROČU PLŪSMAS
• BŪTISKI SAMAZINĀT KORUPCIJU UN KUKUĻDOŠANU
• ATTĪSTĪT EFEKTĪVAS, ATBILDĪGAS UN CAURSKATĀMAS INSTITŪCIJAS
• NODROŠINĀT ATSAUCĪGU, IEKĻAUJOŠU UN REPREZENTATĪVU LĒMUMU PIEŅEMŠANU
• NOSTIPRINĀT LĪDZDALĪBU GLOBĀLAJĀ PĀRVALDĪBĀ
• NODROŠINĀT UNIVERSĀLU JURIDISKO IDENTITĀTI
• NODROŠINĀT SABIEDRĪBAS PIEKĻUVI INFORMĀCIJAI UN AIZSARGĀT PAMATBRĪVĪBAS
• STIPRINĀT VALSTS INSTITŪCIJAS, LAI NOVĒRSTU VARDARBĪBU UN APKAROTU
NOZIEDZĪBU UN TERORISMU
• VEICINĀT UN ĪSTENOT NEDISKRIMINĒJOŠUS LIKUMUS UN POLITIKAS

https://sdgs.un.org/goals/goal16

https://ourworldindata.org/sdgs/peace-justice-institutions



IL
G

TS
P

Ē
JĪ

G
A

S
 A

TT
ĪS

TĪ
B

A
S

 M
Ē

R
Ķ

I U
N

 C
IL

V
Ē

K
TI

E
S

ĪB
A

S

MĒRĶU SARAKSTS:
• MOBILIZĒT RESURSUS, LAI UZLABOTU IEKŠZEMES IEŅĒMUMU IEKASĒŠANU
• ĪSTENOT VISAS ATTĪSTĪBAS PALĪDZĪBAS SAISTĪBAS
• MOBILIZĒT FINANŠU RESURSUS JAUNATTĪSTĪBAS VALSTĪM
• PALĪDZĒT JAUNATTĪSTĪBAS VALSTĪM SASNIEGT PARĀDA ILGTSPĒJU
• INVESTĒT VISMAZĀK ATTĪSTĪTAJĀS VALSTĪS
• ZINĀŠANU APMAIŅA UN SADARBĪBA, LAI PIEKĻŪTU ZINĀTNEI, TEHNOLOĢIJĀM UN INOVĀCIJĀM
• VEICINĀT ILGTSPĒJĪGAS TEHNOLOĢIJAS JAUNATTĪSTĪBAS VALSTĪS
• STIPRINĀT VISMAZĀK ATTĪSTĪTO VALSTU ZINĀTNES, TEHNOLOĢIJU UN INOVĀCIJAS SPĒJAS
• UZLABOTA SDG KAPACITĀTE JAUNATTĪSTĪBAS VALSTĪS
• VEICINĀT UNIVERSĀLU TIRDZNIECĪBAS SISTĒMU SASKAŅĀ AR PTO
• PALIELINĀT JAUNATTĪSTĪBAS VALSTU EKSPORTU
• LIKVIDĒT TIRDZNIECĪBAS ŠĶĒRŠĻUS VISMAZĀK ATTĪSTĪTAJĀM VALSTĪM
• UZLABOT GLOBĀLO MAKROEKONOMISKO STABILITĀTI
• UZLABOT POLITIKAS SASKAŅOTĪBU ILGTSPĒJĪGAI ATTĪSTĪBAI
• CIENĪT VALSTS VADĪBU ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS POLITIKAS ĪSTENOŠANĀ
• UZLABOT GLOBĀLO PARTNERĪBU ILGTSPĒJĪGAI ATTĪSTĪBAI
• VEICINĀT EFEKTĪVAS PARTNERATTIECĪBAS
• UZLABOT UZTICAMU DATU PIEEJAMĪBU
• TURPINĀT ATTĪSTĪT PROGRESA MĒRĪJUMUS

https://sdgs.un.org/goals/goal17

https://ourworldindata.org/sdgs/global-partnerships



Mēs esam asociāciju apvienība, kas darbojas kopš 2004.
gada un apvieno vairāk nekā 250 Lejassilēzijas

nevalstiskās organizācijas.

Materiālu par cilvēktiesībām klimata pārmaiņu kontekstā
sagatavoja Lejassēzijas NVO federācija Vroclavā (Polija).



Mēs esam asociāciju apvienība, kas darbojas kopš 2004.
gada un apvieno  vairāk nekā 250 Lejassilēzijas nevalstiskās

organizācijas.

Materiālu par cilvēktiesībām klimata pārmaiņu kontekstā
sagatavoja Lejassēzijas NVO federācija Vroclavā (Polija).

FEDERĀCIJAS MĒRĶI:

• PILSONISKĀS SABIEDRĪBAS ATBALSTĪŠANA UN ATTĪSTĪBA LEJASSILĒZIJĀ
• UZDEVUMU IZPILDE NO SABIEDRISKĀ LABUMA JOMĀS,
• SADARBĪBAS UN DARBĪBAS STANDARTU IZSTRĀDE UN IDENTITĀTES
APZIŅAS STIPRINĀŠANA NEVALSTISKO ORGANIZĀCIJU VIDĒ
• NEVALSTISKO ORGANIZĀCIJU INTEREŠU AIZSTĀVĪBA.
• LABVĒLĪGAS SOCIĀLĀS ATTIEKSMES VEIDOŠANA PRET NEVALSTISKAJĀM
ORGANIZĀCIJĀM UN TO UZTICAMA TĒLA VEIDOŠANA.
• VIEDOKĻA IZTEIKŠAMA PAR LIKUMDOŠANU.
• AKTIVITĀTES NEVALSTISKO ORGANIZĀCIJU SADARBĪBAI AR VALSTS
PĀRVALDI VISOS LĪMEŅOS.
• DALĪBORGANIZĀCIJU ATBALSTĪŠANA.
• FEDERĀCIJĀ IETILPSTOŠO NEVALSTISKO ORGANIZĀCIJU PĀRSTĀVĪBA
PUBLISKAJĀ SEKTORĀ UN CITUR.
• SADARBĪBA AR CITĀM NVO, KAS NAV FEDERĀCIJAS BIEDRI, VALSTS
IESTĀDĒM, AUGSTSKOLĀM UN UZŅĒMUMIEM.
• SADARBĪBAS VEIDOŠANA UN PIEREDZES APMAIŅA AR VIETĒJIEM UN
ĀRVALSTU PARTNERIEM.



CIENĪJAMAIS LASĪTĀJ!

Šajā materiālā sniegtā informācija ir tikai neliela daļa no tā, ko patiesībā
nozīmē klimata pārmaiņu izraisītās problēmas mūsu planētai.

Materiāls ir sagatavots tā, lai sniegtu tikai būtiskāko informāciju par klimata
krīzi, taču galvenais ir tavs un citu jauniešu ieguldījums. Mēs vēlamies uzklausīt
jūsu viedokli, saprast jūsu bailes un sapņus par mūsu kopīgo nākotni. Diskusijās
mēs izpētīsim dažādas idejas un meklēsim radošus risinājumus vides
aizsardzībai.

Katram no mums ir nozīmīga loma cīņā par planētas aizsardzību un ilgtspējīgas
nākotnes nodrošināšanu turpmākajām paaudzēm.

Mēs aicinām tevi būt atklātam un brīvi izteikt savas domas. Gaidām tikšanos
seminārā un pozitīvu pārmaiņu uzsākšanu.

Ar mīlestību un entuziasmu,
projekta “Don't Call It Change” komanda

Nobeiguma piezīme


